g ] Demande d’examen au cas par cas préalable

>, a la rédlisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » .égali!é' * Fraternité . N

REPUBLIQUE FRANCAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

et supérieure a 10 000

2.1 Personne physique

Nom ; Prénom
2.2 Personne morale : ,
Dénomination ou raison sociale Syndicat intercommunal d'assainissement du plateau de Maiche

Nom, prénom et qudiité de la personne
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET |25/ 2] |5/0 8] [4]9 4] 0.0 0|17 Formejuidique Syndicat

FEUVRIER Jean Michel, Président

Joignez a voire demande 'annexe obligatoire n°1

T A e S———— Caractéristiques du projet au regard des seulls et criteres de la catégorie
9 9 (Préciser les éventuelles rubriques issues d’aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.

[t

24 - a/ Systeme d'assainissement dontla [La charge de [a station d'epuration est variable, Te percentile 95 des charges entrantes
capacité est inférieure a 150 000 EH et entre 2011 et 2016 est d'environ 11 500 EH. La charge de la station sera définie plus
supérieure a 10 000 EH. précisément au cours de I'étude, apres diagnostic complet du réseau et de la station
d‘épuration.

Concernant les I0TA, les rubriques suivantes sont concernées:

2.1.1.0 STEP > 600 kg de DBOS => A. / 2.1.2.0 Déversoir d'orage > 600 kg de DBO5G
=>A. /2.1.3.0 épandage de boues entre 3 et 800 t/an de MS => D.

Doivent éire annexées av présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projel, y compris les éventuels fravaux de démolition

La STEU de Maiche est actuellement soumise a déclaration, sa capacite réglementaire étant de 9 700 EH. Suite au franchissement
répéteé du seuil des 10 000 EH (seuil soumis 2 autorisation au titre de L214-1 et suivants), la police de I'eau souhaite la mise en
regle du systeme d'assainissement au regard des dispositions de la loi sur I'eau.

Le projet integre la révision de la limite capacitaire de la STEU via une modélisation en situation actuelle et future de la STEU et
des réseaux en prenant en compte I'évolution démographique du périmetre raccordé.

ATissue de I'étude, un programme de travaux sera proposé afin de répondre aux éventuels dysfonctionnements révélés sur le
réseau et/ ou surla STEU.

La portée des travaux n'est pas connue a 'heure actuelle. La faisabilité d'une ZRV sera étudiée et éventuellement mise en ceuvre
sur le parcellaire déja occupé par la STEU.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
Mise en conformité réglementaire de la STEU et du systéme d'assainissement collectif.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux ;
Si nécessaire (opportunité évaluée dans le cadre de la modélisation de la STEU), mise en ceuvre d'une ZRV.
Les travaux potentiels consisteraient en du terrassement et de 'aménagement de la ZRV (apport de matériaux, plantation des
roseaux et construction des ouvrages).
Cette ZRV se trouverait en bordure du chemin de la Rasse dans une zone dégagée.
Aucun travaux n'est prévu sur les installations existantes de la STEU.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
La STEU fonctionnera de la méme facon gu'actuellement, a savair :

- Dégrillage ;

- Dégraissage et déssablage ;

- Traitement biologique par boues activées;
- Décantation;;

- Rejet au milieu naturel.

La filiere boues est composée des étapes suivantes:
- Injection des polyméres ;

- Centrifugation ;

- Chaulage ;

- Stockage et épandage.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-

La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s} d’autorisation(s).
La STEU était initialement soumise a déclaration (récepissé du 21/12/2006).

Le projet est soumis au L 214-1 et suivants du code de I'environnement concernant les rubriques 2.1.1.0 et 2.1.2.0.
La STEU est également soumise 2 déclaration pour la rubrique 2.1.3.0.

il soumis ?

4.5 Dimensions ef caractéristiques du projet et supetficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superficie globale de la STEU

7500 m?

4.6 Locdlisation du projet
Adresse ef commune(s)
d’implantation
Chemin de la Rasse
25120 Maiche

Parcelles section AV:
45,59, 60, 61, 63, 65 et 66.

Parcelles section A :
7 et 57.

4.7 S'agit-ll d'une modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrdge existant ?
4.7.1 Si oui, cefte insiallation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation

environnementale ?

Coordonnées géographiques’ Long.47°15'29"96 Lat.06°47'51"51

Pour les calégories 5° ), 6° a), b)
etc), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),
22°, 32°, 34° 38°:43° a) et b) de
I'annexe & Particie R, 122-2 du
code de Penvironnement :

Point de départ :

Point d'anrivée : long. __°
Communes fraversées :

lat. __°__'__™
lat. __°__'__"

Joignez a voire demande les annexes n°2 a 6

4.7.2 §i oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nofice explicative

oul Non [ ]
Oui D Non
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & 'outil de cartogrophie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & adresse suivante : hitp://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également refrouver la carfographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel {hitp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ }.

Le projet se situe-t-il : Oui  Non Lequel/Laquelie ?

Dans une zone naturelle : { |
d'intérét écologigue, : !
faunistique et floristique de E ' E l
type | ou Il (ZNIEFF) 2 '

Classement Art. 18 reglement 1257 /99 du 26/06/1961.
Zone M Montagne -FR

En zone de montagne ? E | E

Dans une zone couverte

par un arrété de m E

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune liftorale ? |

Dans un parc national, un |
parc naturel marin, une | | |
réserve naturelle

[nationale ourégionale). | [] [X]
une zone de conservation |
halieufique ou un parc |
nafurel régional ? !

Sur un ferritoire couvert par | E
un plan de préventiondu
bruit, arété ou le cas 0O
échéant, en cours |
d'élaboration ? 5

Dans un bien inscrit au , Inscrit dans le périmetre de protection d'un monument historique.
patrimoine mondial ou sa Protection : inscrit - Chateau de Montalembert et son parc.
- zone fampon, un |
monument historique ou E |
' ses abords ou un site |
. patrimonial remarquable 2 | :
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Zone humide au niveau du point de rejet de la STEU (faille de la Rasse) 'Fau

stagnante et végétation aquatique”. Cette zone humide n'existe plus, elle a été

Dt o ofe .: o remblayée en 2010. Ii s'agissait de la lagune accompagnant I'ancienne STEU.
humide ayant fait l'objet &l
d'une déﬁ:'nn-cﬁon 2 1 n £ Pas d'autres zones humides.

Dans une commune

couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN) ! ;
ou par un plan de : il
prévention des risques E] , :
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols e

pollués ? E ?

Dans une zone de | vy

répartition des eaux ? O |

Dans un périmeétre de

protection rapprochée ‘ ‘ ‘

d'un captage d'eau N |

destiné a la | | |

consommation humaine ‘ |

ou d'eau minérale
_naturelle? A S S .
: Dans un site inscrit ? O X

Le projet se situe-t-il, dans Oui Non Lequel et & quelle distance ?

subipoe. . . Lo e
| ;Le projet n'est pas directement concerng par une zone Natura 2000. Le rejet de 1a

;; STEU se fait dans une faille Karstique, la faille de la Rasse. L'eau percole dans le Karst,
- ; * se jette au niveau du Bief de Bran quirejoint le Dessoubre, dans la zone Natura 2000.
2 | ! i
| e ana T f | D La STEU est située 2 environ 4 km du Dessoubre. la zone Natura 2000 se homme
"Vallées du Dessoubre, de la Reverotte et du Doubs”.

fD’unsi’re classé 2 D
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Qui

Non

S0 §§‘

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

|
i

Ressources |

{

Engendre-t-it des
prélévements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

%lmpliquero—’r—il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
soutemraines ?

Rejet en milieu karstique de la STEU (faille de la Rasse), masse d'eau
souterraine FRDT 120.

Calcaires jurassiques, chaine du Jura - bassin versant Doubs et Loue.
Impact potentiel sur I'état chimique de la masse d'eau.

Est-il excédentaire
'en materiaux ?

1
i
|
i

i

x
Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
%ressources naturelles
'du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entfrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
confinuités
écologiques ?

Impact potentiel sur la faune aquatique du Dessoubre via le Bief de Bran
apiscicole.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-l
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard
'de Données du site ?

Cf. Note en annexe 6

- Habitats d'intéréts communautaires

=> Erablaies a Scolopendre et Lunaire des pentes froides - Non concerné par
le projet.

Espéces d'intérét communautaire :

=> Chabot, Lamproie de Planer, Blageon et Toxostome.

Les especes citées ci-dessus sont concernées par le projet. En cas de
détérioration du traitement de la filiere eau, possibilité d'impact sur les

espéces.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
aufres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques !
;‘fechnologiques ?

i

——— o

STEU existante, éventuelle construction d'une ZRY sur ancienne lagune.

E
Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-i-il des

risques sanitaires 2
Est-it concerné par [
des risques |
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-i-il des
déplacements/des
frafics

Est-il source de
bruit 7

Est-il concerné par
des nuisances
sonhores ?

i
|

O 0

Un incident sur la filiere de traitement pourrait conduire au rejet d'effluents
non conformes d'un point de vue bactériologique.

Un risque sanitaire pourrait concerner les activités aquatiques (activités en
eaux vives, péche..) pratiquées au niveau du Dessoubre.

Aucun risque sanitaire n'est a considérer concernant la filiere boues (mesures
d’hygiénisation en place).

STEU existante, pas de travaux majeurs et donc pas de changement par
rapport au trafic actuel.

STEU confinée sous batiments et habitations a plus de 150 m.
Bassin d'orage, en amont de la STEU, fonctionnement gravitaire donc pas de
nuisances.
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Engendre-t-il des
odeurs ?
Est-il concemé par

des nuisances
olfactives ?

Incidence a2 modérer, la STEU est confinée sous des batiments.

Projet de désodorisation de I'aire de stockage des boues a I'étude.
Positionnement de la ventilation vers I'ouest, a l'opposé des premieres
habitations situées a plus de 150 m.

Engendre-i-il des
vibrations 7

Est-il concerné par
‘des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

éEngendre-Hl des

i

rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si- oui, dans quel

miliey ?

|

Rejets domestiques propres au batiment, rejetés dans la STEU.

|

éEngendre-’f—iI des
effluents 2
|

- Rejets d'effluents traités par le STEU dans le karst, faille de la Rasse.
- Rejets ponctuels, par temps de pluie, des déversoirs vers le milieu naturel.

f;Engendre—‘r—il la
production de
déchets non

idangereuy, inertes,

dangereux ?

Les déchets produits sont:

- des sables ;

- des graisses ;

- des refus de dégrillage ;

- les organes changés pour cause de vieillissement.

Les déchets sont éliminés de fagon réguliere par un transporteur agréé dans
un centre agréé.
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Est-il susceptible de | Intégration paysagere du batiment, 'ensemble de la station d'épuration est
porter afteinte au confinée sous le batiment typique de I'architecture locale.

oatrimoine
architectural, ﬂ
culturel, |
iarchéologique et
paysager ?
Palimoine /

Cadre de vie .
/ Population |"gendre-tl des STEU existant ' & i
modifications sur les €xistante sans extension supplémentaire notable.
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, O B
urbanisme, | |
aménagements), |
notamment I'usage |
(du sol? | |

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui D Non Sioui, décrivez lesquelles

Pas de projet recensé (définition au R 1222 - 5 article 5°) avec incidence.

(projet société Finishing France SARL a Maiche, AE 03/07/2014, pas d'impacts sur les rejets d'assainissement et pas d'odeurs
émises)

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?
Oui D Non Si oui, décrivez lesquels

La Suisse est a plus de 10 km a I'est de la STEU.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effels
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

- Impact sur I'état chimique des eaux souterraines

=> Epuration des effluents conformes aux rendements épuratoires pour non dégradation du milieu récepteur;
=> 2 files de traitement, permettant les travaux d'entretien sans rejets directs sans traitement;

- Zone humide au point de rejet
=> zone humide non existante.

- Sanitaire  => hygiénisation des boues avant épandage (réduction a un niveau non pathogene des agents présents) et analyse
systématique avant épandage
=> risque existant sur la filiere eau en cas de dysfonctionnements par rapport a la présence d'activités aquatiques au
niveau du Dessoubre / mesure d'évitement avec une double file de traitement.

-Odeurs  => Evitement existant
=> projet de désodorisation de I'aire de stockage des boues aI'étude

-Déchets  => filiere maitrisée.

- Natura 2000 => Autosurveillance de la concentration des effluents, conformité du rejet + distance au site (plus de 4 km)

i
et d'une évaluation

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fosse ['obj
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Il ne semble pas nécessaire que le projet de reclassement réglementaire de la STEU de Maiche passe par une évaluation
environnementale du fait des éléments suivants:

- La station d'épuration étant existante, aucun permis de construire ne sera déposé. L'impact sur les monuments historiques est
donc nul.

- Le projet s'inteégre dans une démarche "Loi sur I'eau”, encadrée dans un dossier. De plus, la zone Natura 2000 (hors du
périmatre) et le SAGE imposent des rejets maitrisés.

- Le dossier constituera un dossier de régulation, un dossier de déclaration a d'ores et déja été dépose au moment de la
construction de la STEU. De plus, aucune plainte n'a été déposée a I'encontre de la STEU depuis sa mise en route.

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
9 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe] ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3| de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b} et c), 7°,
49°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de 'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de frace ;

B3]

=

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6° b) etc), 7°,9°10°11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

]

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les | __
4 | auires cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Auires annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétifionnaire

Veuillez compléter le tableau ci{oint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

V le, %3/@5 120G+
S I"teroo Le 9¢é5id&r.\h,

Fata  folehe

. =1
Signature 8
] \

>

K 5‘6‘0
Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus ™@anyos
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